
 
 

 
 

АГЕНТСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА  
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
Об утверждении Доклада о правоприменительной практике при 

осуществлении федерального государственного лесного контроля 
(надзора) Агентства лесного хозяйства Камчатского края за 2023 год 

 
 
В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», пунктом 23 Положения о федеральном 
государственном лесном контроле (надзоре), утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.06.2021 № 1098 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить Доклад о правоприменительной практике при осуществлении 

федерального государственного лесного контроля (надзора) Агентства лесного 
хозяйства Камчатского края за 2023 год, согласно приложению к настоящему 
приказу. 

2. Егорову Д.В., начальнику отдела федерального государственного 
лесного надзора (контроля) Агентства лесного хозяйства Камчатского края: 

1) разместить Доклад на официальном сайте исполнительных органов 
Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
странице Агентства лесного хозяйства Камчатского края; 

2) довести настоящий приказ до сведения должностных лиц Агентства 
лесного хозяйства Камчатского края и КГКУ «Камчатские лесничества», 
осуществляющих федеральный государственный лесной контроль (надзор); 

3) обеспечить контроль за исполнением настоящего приказа. 
 
 
 

Руководитель Агентства 
 

[SIGNERSTAMP1] Д.Б. Щипицын  

 



2
              Приложение к приказу Агентства  
          лесного хозяйства Камчатского края 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 
 

Доклад  
о правоприменительной практике при осуществлении федерального 

государственного лесного контроля (надзора) Агентства лесного хозяйства 
Камчатского края за 2023 год 

 
1. Общие положения 

 
1. Настоящий доклад о правоприменительной практике при 

осуществлении федерального государственного лесного контроля (надзора) 
(далее – ФГЛК) Агентства лесного хозяйства Камчатского края (далее – 
Агентство) подготовлен в соответствии с требованиями Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» (далее – Закон № 248-ФЗ), Положения о 
федеральном государственном лесном контроле (надзоре), утвержденного 
постановлением Правительства РФ от 30.06.2021 № 1098 «О федеральном 
государственном лесном контроле (надзоре)» (далее – Постановление № 1098), 
а также в целях профилактики нарушений обязательных требований и содержит 
обобщенные итоги правоприменительной практики Агентства за 2023 год в 
сфере лесного хозяйства на территории земель лесного фонда на территории 
Камчатского края. 

Статьей 83 Лесного кодекса Российской Федерации определены отдельные 
полномочия Российской Федерации в области лесных отношений, 
осуществление которых передано органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации. 

В соответствии с Положением об Агентстве лесного хозяйства 
Камчатского края, утвержденным постановлением Правительства Камчатского 
края от 7 апреля 2023 года № 197-П, Агентство является исполнительным 
органом Камчатского края, осуществляющим функцию государственного 
управления по федеральному государственному лесному контролю (надзору), 
лесной охране на землях лесного фонда. 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2021 № 1098  
«О федеральном государственном лесном контроле (надзоре)» Агентство 
осуществляет федеральный государственный лесной контроль (надзор) и лесную 
охрану. 

Деятельность осуществляется непосредственно Агентством, а также через 
подведомственное краевое государственное казенное учреждение «Камчатские 
лесничества» (далее – КГКУ «Камчатские лесничества») и его филиалами.  

2. При реализации указанных задач и функций Агентство в 2023 году 
руководствовалось следующими нормативно-правовыми актами: 

1) Лесным кодексом Российской Федерации;  
2) Земельным кодексом Российской Федерации; 



3
3) Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности»;  
4) Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды»;  
5) Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 
6) постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 

№ 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам 
и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного 
законодательства»; 

7) постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 
№ 1614 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах»;  

8) постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2020  
№ 2047 «О Правилах санитарной безопасности в лесах»;  

9) постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2021 
№ 1098 «О федеральном государственном лесном контроле (надзоре)»; 

10) приказом Минприроды России от 28.03.2014 № 161 «Об утверждении 
видов средств предупреждения и тушения лесных пожаров, нормативов 
обеспеченности данными средствами лиц, использующих леса, норм наличия 
средств предупреждения и тушения лесных пожаров при использовании лесов»; 

11) приказом Минприроды России от 12.12. 2017 № 661 «Об утверждении 
Правил использования лесов для осуществления видов деятельности в сфере 
охотничьего хозяйства и перечня случаев использования лесов для 
осуществления деятельности в сфере охотничьего хозяйства без предоставления 
лесных участков»; 

12) приказом Минприроды России от 02.07.2020 № 408 «Об утверждении 
Правил использования лесов для ведения сельского хозяйства и Перечня случаев 
использования лесов для ведения сельского хозяйства без предоставления 
лесного участка, с установлением или без установления сервитута, публичного 
сервитута»; 

13) приказом Минприроды России от 07.07.2020 № 417 «Об утверждении 
Правил использования лесов для осуществления геологического изучения недр, 
разведки и добычи полезных ископаемых и Перечня случаев использования 
лесов в целях осуществления геологического изучения недр, разведки и добычи 
полезных ископаемых без предоставления лесного участка, с установлением или 
без установления сервитута»; 

14) приказом Минприроды России от 10.07.2020 № 434 «Об утверждении 
Правил использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации 
линейных объектов и Перечня случаев использования лесов для строительства, 
реконструкции, эксплуатации линейных объектов без предоставления лесного 
участка, с установлением или без установления сервитута, публичного 
сервитута»;  



4
15) приказом Минприроды России от 27.07.2020 № 487 «Об утверждении 

Правил использования лесов для осуществления научно-исследовательской 
деятельности, образовательной деятельности»; 

16) приказом Минприроды России от 28.07.2020 № 494 «Об утверждении 
Правил заготовки пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений»; 

17) приказом Минприроды России от 28.07.2020 № 497 «Об утверждении 
Правил использования лесов для выращивания лесных плодовых, ягодных, 
декоративных растений, лекарственных растений»; 

18) приказом Минприроды России от 30.07.2020 № 534 «Об утверждении 
Правил ухода за лесами»; 

19) приказом Минприроды России от 09.11.2020 № 908 «Об утверждении 
Правил использования лесов для осуществления рекреационной деятельности»; 

20) приказом Минприроды России от 09.11.2020 № 911 «Об утверждении 
Правил заготовки живицы»; 

21) приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 993 «Об утверждении 
Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в 
лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации»; 

22) приказом Минприроды России от 29.04.2021 № 303 «Об утверждении 
формы лесной декларации, порядка ее заполнения и подачи, требований 
к формату лесной декларации в электронной форме»; 

23) приказом Минприроды России от 16.11.2021 № 864 «Об утверждении 
Состава проекта освоения лесов, порядка его разработки и внесения в него 
изменений, требований к формату проекта освоения лесов в форме электронного 
документа»; 

24) приказом Минприроды России от 01.03.2022 № 144 «Об установлении 
форм, содержания и порядка представления отчетности об осуществлении 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации переданных 
в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации 
полномочий Российской Федерации в области лесных отношений»; 

25) приказом Минприроды России от 01.04.2022 № 244 «Об утверждении 
Правил тушения лесных пожаров»; 

26) приказом Минприроды России от 29.09.2022 № 641 «Об утверждении 
порядка проведения предварительного осмотра лесосеки, порядка составления 
акта предварительного осмотра лесосеки, внесения изменений в акт 
предварительного осмотра лесосеки и формы такого акта, а также порядка 
составления и формы уведомления о невозможности проведения лесосечных 
работ»; 

27) приказом Рослесхоза от 27.04.2012 № 174 «Об утверждении 
нормативов противопожарного обустройства лесов». 

Приведенный перечень нормативных правовых актов не является 
исчерпывающим, поскольку существует ряд подзаконных актов: постановлений, 
распоряжений Правительства Российской Федерации, нормативные акты 
министерств, ведомств и так далее. 

 



5
2. Осуществление ФГЛК 

 
3. Реализация мероприятий в рамках ФГЛК в лесах Камчатского края 

осуществляется посредством: 
1) проведения совместных мероприятий с федеральными органами 

государственной власти, с юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории 
лесного фонда;  

2) мероприятий, проводимых при взаимодействии и без взаимодействия с 
контролируемым лицом; 

3) административного расследования; 
4) производства по делам об административных правонарушениях. 
4. ФГЛК направлен на предупреждение, выявление и пресечение 

нарушений обязательных требований посредством профилактики нарушений 
обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями 
обязательных требований, выявления их нарушений, принятия 
предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению 
выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий 
и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до 
возникновения таких нарушений. 

5. Предметом ФГЛК является соблюдение юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и гражданами требований, 
установленных Лесным кодексом Российской Федерации, другими 
федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в области 
использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения (в том 
числе в области пожарной безопасности в лесах), в области семеноводства в 
отношении семян лесных растений, за исключением обязательных требований в 
сфере приемки, перевозки, переработки и хранения древесины и ее 
прослеживаемости, учета древесины и сделок с ней. 

6. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления 
государственного контроль (надзора), муниципального контроля» в рамках 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон № 248-ФЗ) плановые контрольно-надзорные мероприятия 
Агентством не проводились. 

7. В связи с установленными ограничениями и в целях предупреждения 
нарушений требований лесного законодательства Агентством активно велась 
работа по профилактике правонарушений в данной сфере, кратно увеличено 
количество маршрутов при осуществлении лесной охраны. 

8. Проведение профилактических мероприятий, направленных на 
снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным 
направлением Агентства при осуществлении ФГЛК. 

9. В рамках реализации Программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении полномочий 



6
по федеральному государственному лесному контролю (надзору) на землях 
лесного фонда на территории Камчатского края на 2023 год, утвержденной 
приказом Агентства от 19.12.2022 № 1066-пр, проведено 800 профилактических 
мероприятий из которых: 

1) 252 информирований (публикации в СМИ, на странице Агентства, 
буклеты, памятки и другое); 

2) 390 консультирований (по телефону, при патрулировании лесов, личный 
прием); 

3) 82 объявлений предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований;  

4) 74 профилактических визита; 
5) 2 обобщения правоприменительной практики. 

 
3. Обеспечение единообразных подходов к применению контрольным 

(надзорным) органом и его должностными лицами обязательных 
требований 

 
10. В соответствии с требованиями части 5 статьи 8 Федерального закона 

от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 
Федерации» (далее – Федеральный закон № 247-ФЗ), пункта 3 части 3 статьи 46 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ на официальном сайте 
Правительства Камчатского края на странице Агентства 
(https://www.kamgov.ru/agles/npacontrol) размещен перечень нормативных 
правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках ФГЛК, 
привлечения к административной ответственности, с текстами действующих 
нормативных правовых актов, с указанием структурных единиц этих актов, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 
предметом контроля (далее – Перечень обязательных требований). 

11. Решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия 
оформляются Агентством в соответствии с типовыми формами документов, 
утвержденных приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 
«О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) 
органом». 

12. Единообразность применения обязательных требований Агентством 
и его должностными лицами основана на открытости деятельности Агентства, 
размещении на его официальном сайте перечня нормативных правовых актов (их 
отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках ФГЛК. 
 

4. Анализ типовых и массовых нарушений при осуществлении 
федерального государственного лесного контроля (надзора) 

 
13. Должностными лицами Агентства и КГКУ «Камчатские лесничества» 

в 2023 году: 
1) проведено 3851 мероприятие, связанное с проведением патрулирования 

лесов, в ходе которых выявлено 160 нарушений лесного законодательства, из них 

https://www.kamgov.ru/agles/npacontrol


7
17 нарушений, ответственность за которые предусмотрена Уголовным кодексом 
Российской Федерации (далее – УК РФ); 

2) выявлено 43 факта незаконной рубки лесных насаждений общим 
объемом 168,6 куб. метров, с причинением вреда в размере 1 849,3 тысячи 
рублей, из них с установленными лицами 31 случай, с причинением вреда в 
размере 344,7 тысячи рублей: 

а) за совершение правонарушений, предусмотренных статьей 8.28 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП 
РФ), к административной ответственности привлечено 26 граждан, назначено 
штрафов сумму 98,1 тысяча рублей, предъявлено требований о возмещении 
вреда на сумму 72,2 тысячи рублей, штрафов оплачено в сумме 88,6 тысячи 
рублей, вреда добровольно возмещено на сумму 59,4 тысячи рублей; 

б) за совершение правонарушений, предусмотренных статьей 260 УК РФ 
возбуждено 10 уголовных дел, из них 5 с установленными лицами, привлечено к 
уголовной ответственности 2 гражданина, уплачено вреда добровольно по 
требованиям, предъявленным в досудебном порядке на сумму 159,5 тысяч 
рублей, взыскано по решению суда вреда на сумму 94,5 тысячи рублей; 

3) выявлено 4 факта самовольного занятия лесного участка, (статья 7.9 
КоАП РФ), привлечено к административной ответственности 4 лица, назначено 
штрафов на сумму 320 тысяч рублей, вреда на сумму 20,7 тысяч рублей, штрафов 
оплачено в сумме 70 тысяч рублей, вред добровольно возмещено в полном 
объеме; 

4) выявлено 98 фактов нарушений правил пожарной безопасности в лесах 
(статья 8.32 КоАП РФ), привлечены к административной ответственности 96 лиц 
(в том 4 индивидуальных предпринимателя), назначено штрафов на сумму 235 
тысяч рублей, оплачено на сумму 112 тысяч рублей; 

5) выявлено 3 факта нарушения правил санитарной безопасности в лесах 
(статья 8.31 КоАП РФ), привлечены к административной ответственности 2 
лица, назначено штрафов на сумму 20,6 тысяч рублей, вреда на сумму 76,6 тысяч 
рублей, штрафы и вред оплачены в полном объеме; 

6) выявлено 9 фактов самовольного использования лесов, нарушений 
правил использования лесов для ведения сельского хозяйства, уничтожение 
лесных ресурсов (статья 8.26 КоАП РФ), привлечены к административной 
ответственности 9 лиц, назначено штрафов на сумму 6,2 тысячи рублей, вреда на 
сумму 1 тысячи рублей, штрафов оплачено на сумму 4 тысячи рублей, вреда 
оплачено на сумму 0,6 тысячи рублей; 

7) выявлен 1 факт несоблюдения требований в области охраны 
окружающей среды при обращении с отходами производства и потребления 
(статья 8.2 КоАП РФ), привлечено к административной ответственности 1 лицо, 
назначен штраф на сумму 110 тысяч рублей, оплачен; 

8) выявлен 1 факт несоблюдения требований в области охраны 
окружающей среды при обращении с отходами производства и потребления 
(статья 8.27 КоАП РФ), привлечено к административной ответственности 1 лицо, 
назначен штраф на сумму 210 тысяч рублей. 

14. К типовым и массовым нарушениям при использовании лесных 
участков относятся: нарушение правил пожарной безопасности в лесах 
(разведение костров для приготовления пищи, использование площадок для 



8
хранения ГСМ в местах, не отвечающим требованиям и так далее), нарушение 
правил санитарной безопасности в лесах, незаконная заготовка древесины (рубка 
деревьев) гражданами (разведения костра, подкладывание срубленных деревьев 
(веток) в колею, использование лебедок). Данные нарушения выявляются, в 
основном, в ходе мероприятий по контролю (патрулированию) в лесах. 

15. Согласно пункту 4 статьи 12 Лесного кодекса Российской Федерации 
(далее – ЛК РФ) защитные леса подлежат освоению в целях сохранения 
средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, 
оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным 
использованием лесов при условии, если это использование совместимо с 
целевым назначением защитных лесов и выполняемыми ими полезными 
функциями. 

16. В соответствии с пунктом 1 статьи 88 ЛК РФ лица, которым лесные 
участки предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование или в аренду, а 
также лица, использующие леса на основании сервитута или публичного 
сервитута, составляют проект освоения лесов в соответствии со статьей 
12 ЛК РФ. 

Согласно пункту 3 приказа Минприроды России от 16.11.2021 
№ 864 «Об утверждении Состава проекта освоения лесов, порядка его 
разработки и внесения в него изменений, требований к формату проекта 
освоения лесов в форме электронного документа» проект освоения лесов 
содержит сведения о разрешенных лесохозяйственным регламентом лесничества 
видах и проектируемых объемах использования лесов, мероприятиях по охране, 
защите и воспроизводству лесов, по созданию и эксплуатации объектов лесной 
и лесоперерабатывающей инфраструктуры, по охране объектов животного мира 
и водных объектов, а также в случаях, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 21 
ЛК РФ, сведения о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, вводе в 
эксплуатацию и выводе из эксплуатации, сносе, ликвидации и консервации 
объектов капитального строительства, не связанных с созданием лесной 
инфраструктуры, сведения о возведении и эксплуатации некапитальных 
строений, сооружений, не связанных с созданием лесной инфраструктуры. 

Лица, которым лесные участки предоставлены в постоянное (бессрочное) 
пользование или в аренду, для проведения экспертизы проекта освоения лесов 
подают в органы государственной власти или органы местного самоуправления 
письменное заявление с приложением проекта освоения лесов. Целью 
экспертизы является оценка соответствия проекта освоения лесов 
лесохозяйственному регламенту лесничества (лесопарка), лесному плану 
субъекта Российской Федерации и законодательству Российской Федерации. 

Использование лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации 
линейных объектов регулируется статьей 45 ЛК РФ и Правилами использования 
лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов, 
утвержденными приказом Минприроды Российской Федерации от 10.07.2020 
№ 434 (далее – Правила использования лесов). 

Согласно пункту 7 Правил использования лесов на лесных участках, 
предоставленных в пользование в целях строительства, реконструкции 
линейных объектов использование лесов осуществляется в соответствии с 
проектом освоения лесов. 

consultantplus://offline/ref=F9F4EEB985BF24042BBFA60C30256F78C68122011F15ECFC82BFE6458AD8F31F3975514AD672B1E2A450C5F91F19D2ADE49F548D292E5A32w7G9W
consultantplus://offline/ref=F9F4EEB985BF24042BBFA60C30256F78C68222041214ECFC82BFE6458AD8F31F3975514AD672B1EAA350C5F91F19D2ADE49F548D292E5A32w7G9W
consultantplus://offline/ref=F9F4EEB985BF24042BBFA60C30256F78C68222041214ECFC82BFE6458AD8F31F3975514AD672B1EAAB50C5F91F19D2ADE49F548D292E5A32w7G9W


9
17. На основании статьи 26 ЛК РФ и приказа Минприроды Российской 

Федерации от 29.04.2021 № 303 «Об утверждении формы лесной декларации, 
порядка ее заполнения и подачи, требований к формату лесной декларации в 
электронной форме» лесной декларацией является заявление об использовании 
лесов в соответствии с проектом освоения лесов. 

Ежегодно лесная декларация подается в органы государственной власти, 
органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в 
соответствии со статьями 81–84 ЛК РФ, лицами, которым лесные участки 
предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование или в аренду. 

18. Согласно пункту 1 статьи 49 ЛК РФ отчет об использовании лесов 
(информация об объеме изъятых лесных ресурсов, их товарной структуре, другая 
информация) представляется гражданами, юридическими лицами, 
осуществляющими использование лесов, в органы государственной власти, 
органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в 
соответствии со статьями 81–84 ЛК РФ. 

В соответствии с приказом Минприроды Российской Федерации 
от 21.08.2017 № 451 «Об утверждении перечня информации, включаемой в отчет 
об использовании лесов, формы и порядка представления отчета об 
использовании лесов, а также требований к формату отчета об использовании 
лесов в электронной форме» отчет представляется ежемесячно, не позднее 
десятого числа месяца, следующего за отчетным (при использовании лесов в 
целях заготовки древесины, а также при использовании лесов в иных целях, при 
которых осуществлялись рубки лесных насаждений). В случаях, если при 
использовании лесов не осуществлялись рубки лесных насаждений, отчет 
представляется ежегодно, не позднее десятого января года, следующего за 
отчетным. 

Отчеты представляются гражданами и юридическими лицами в органы 
государственной власти, уполномоченные на ведение государственного лесного 
реестра на соответствующей территории. 

Граждане, осуществляющие заготовку древесины для собственных нужд 
на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, должны 
представлять отчет один раз по итогам окончания лесозаготовительных работ, не 
позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным. 

19. На основании статьи 60 ЛК РФ отчет об охране и о защите лесов 
представляется гражданами, юридическими лицами в органы государственной 
власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, 
определенных в соответствии со статьями 81–84 ЛК РФ. Форма отчета об охране 
и о защите лесов, а также порядок его представления устанавливается 
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. 

Приказом Минприроды Российской Федерации от 09.03.2017 № 78 
«Об утверждении перечня информации, включаемой в отчет об охране лесов от 
пожаров, формы и порядка представления отчета об охране лесов от пожаров, а 
также требований к формату отчета об охране лесов от пожаров в электронной 
форме, перечня информации, включаемой в отчет о защите лесов, формы и 
порядка представления отчета о защите лесов, а также требований к формату 
отчета о защите лесов в электронной форме» утвержден перечень информации, 
включаемой в отчеты об охране лесов от пожаров, о защите лесов, формы и 



10
порядок представления отчетов. Данным порядком определено, что отчет 
представляется непосредственно либо через многофункциональные центры 
предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на 
бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного 
электронной подписью, с использованием информационных сетей общего 
пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал 
государственных и муниципальных услуг. 

Отчет представляется ежеквартально, не позднее десятого числа месяца, 
следующего за отчетным периодом. В случаях, если проектом освоения лесов, 
лесохозяйственным регламентом в отчетном квартале не предусмотрены 
мероприятия по охране лесов от пожаров, отчет представляется ежегодно, не 
позднее десятого января года, следующего за отчетным. 

В отчете приводится информация о фактических объемах мероприятий по 
охране и защите лесов, нарастающим итогом с начала года по состоянию на 
конец отчетного периода. 

20. Статьей 51 ЛК РФ предусмотрено, что леса подлежат охране от 
пожаров. 

В соответствии со статьей 53.1 ЛК РФ лесных пожаров включает в себя 
противопожарное обустройство лесов, приобретение и содержание средств 
предупреждения и тушения лесных пожаров, противопожарную пропаганду и 
обучение населения мерам пожарной безопасности в лесах. 

На основании части 11 статьи 53.1 ЛК РФ виды средств предупреждения и 
тушения лесных пожаров, нормативы обеспеченности данными средствами лиц, 
использующих леса, нормы наличия средств предупреждения и тушения лесных 
пожаров при использовании лесов определяются уполномоченным федеральным 
органом исполнительной власти.  

На основании части 5 статьи 53.1 ЛК РФ приобретение и содержание 
средств предупреждения и тушения лесных пожаров включают в себя: 

1) приобретение противопожарного снаряжения и инвентаря; 
2) приобретение и содержание пожарной техники и оборудования, систем 

связи и оповещения; 
3) создание резерва пожарной техники и оборудования, противопожарного 

снаряжения и инвентаря, а также горюче-смазочных материалов; 
4) создание пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря. 
21. Правила пожарной безопасности в лесах, утвержденные постановлени

ем Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614, устанавливают 
единые требования к мерам и обеспечению пожарной безопасности в лесах при 
использовании, охране, защите, воспроизводстве лесов, осуществлении иной 
деятельности в лесах, а также при пребывании граждан в лесах и являются 
обязательными для исполнения органами государственной власти, органами 
местного самоуправления, юридическими лицами и гражданами: 

1) в соответствии с подпунктом «а» пунктом 3 Правил пожарной 
безопасности в лесах, меры противопожарной безопасности в лесах включают в 
себя предупреждение лесных пожаров (противопожарное обустройство лесов и 
обеспечение средствами предупреждения и тушения лесных пожаров); 

2) в соответствии с пунктом 5 Правил пожарной безопасности в лесах, мера 
пожарной безопасности в лесах, предусмотренная подпунктом «а» пункта 3 

http://7.10.7.228/


11
Правил, на лесных участках, предоставленных в постоянное (бессрочное) 
пользование или в аренду, осуществляются лицами, использующими леса на 
основании проекта освоения лесов; 

3) в соответствии с пунктом 8 Правил пожарной безопасности в лесах, в 
период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой 
осенней погоды или образования снежного покрова в лесах запрещается: 

а) использовать открытый огонь (костры, паяльные лампы, примусы, 
мангалы, жаровни) в хвойных молодняках, на гарях, на участках поврежденного 
леса, торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных 
остатков (остатки древесины, образующиеся на лесосеке при валке и трелевке 
деревьев, а также при очистке стволов от сучьев, включающие вершинные части 
срубленных деревьев, откомлевки, сучья, хворост) и заготовленной древесины, 
в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев. В других местах 
использование открытого огня допускается на площадках, отделенных 
противопожарной минерализованной (то есть очищенной до минерального слоя 
почвы) полосой шириной не менее 0,5 метра. Открытый огонь (костер, мангал, 
жаровня) после завершения сжигания порубочных остатков или его 
использования с иной целью тщательно засыпается землей или заливается водой 
до полного прекращения тления; 

б) бросать горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, 
стекло (стеклянные бутылки, банки и другое); 

в) применять при охоте пыжи из горючих (способных самовозгораться, а 
также возгораться при воздействии источника зажигания и самостоятельно 
гореть после его удаления) или тлеющих материалов; 

г) оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или 
иными горючими веществами материалы (бумагу, ткань, паклю, вату и другие 
горючие вещества) в не предусмотренных специально для этого местах; 

д) заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания 
при работе двигателя, использовать машины с неисправной системой питания 
двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнем вблизи машин, 
заправляемых горючим; 

е) выполнять работы с открытым огнем на торфяниках; 
4) пунктом 9 Правил пожарной безопасности в лесах, запрещается 

засорение леса отходами производства и потребления; 
5) в соответствии с пунктом 10 Правил пожарной безопасности в лесах, со 

дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней 
погоды или образования снежного покрова органы государственной власти, 
органы местного самоуправления, учреждения, организации, иные юридические 
лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, 
крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, 
индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане Российской 
Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, владеющие, 
пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу 
(покрытые лесной растительностью земли), обеспечивают их очистку от сухой 
травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных 
остатков, отходов производства и потребления и других горючих материалов на 
полосе шириной не менее 10 метров от границ территории и (или) леса либо 



12
отделяют противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 
метра или иным противопожарным барьером; 

6) в соответствии с подпунктом «в» пункта 12 Правил пожарной 
безопасности в лесах, юридические лица и граждане, осуществляющие 
использование лесов, обязаны соблюдать нормы наличия средств 
предупреждения и тушения лесных пожаров при использовании лесов, 
утверждаемые Министерством природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации, а также содержать средства предупреждения и тушения лесных 
пожаров в период пожароопасного сезона в готовности, обеспечивающей 
возможность их немедленного использования; 

7) в соответствии с пунктом 13 Правил пожарной безопасности в лесах 
перед началом пожароопасного сезона юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие использование лесов или имеющие объекты 
в лесу, а лица, ответственные за проведение массовых мероприятий в лесу, перед 
выездом или выходом в лес обязаны провести инструктаж своих работников или 
участников массовых мероприятий и других мероприятий о соблюдении 
требований Правил и предупреждении возникновения лесных пожаров, а также 
о способах их тушения; 

8) пунктами 26, 27 Правил пожарной безопасности в лесах, при 
проведении рубок лесных насаждений одновременно с заготовкой древесины 
следует производить очистку мест рубок (лесосек) от порубочных остатков; 

9) в случаях, когда граждане и юридические лица, осуществляющие 
использование лесов, обязаны сохранить подрост и молодняк, огневые способы 
очистки мест рубок (лесосек) от порубочных остатков запрещаются; 

10) при проведении очистки мест рубок (лесосек) осуществляются: 
а) весенняя доочистка в случае рубки в зимнее время; 
б) укладка порубочных остатков длиной не более 2 метров в кучи или валы 

шириной не более 3 метров с уплотнением их к земле для перегнивания, 
сжигания или разбрасывания в измельченном виде по площади места рубки 
(лесосеки) на расстоянии не менее 10 метров от прилегающих лесных 
насаждений. Расстояние между валами должно быть не менее 20 метров, 
если оно не обусловлено технологией лесосечных работ; 

в) завершение сжигания порубочных остатков при огневом способе 
очистки мест рубок (лесосек) до начала пожароопасного сезона. Сжигание 
порубочных остатков от летней заготовки древесины и порубочных остатков, 
собранных при весенней доочистке мест рубок (лесосек), производится осенью, 
после окончания пожароопасного сезона. 

22. Нормы наличия средств пожаротушения в местах использования лесов 
утверждены приказом Минприроды Российской Федерации от 28.03.2014 № 161. 

 

5. Уголовная ответственность 
 

23. В 2023 году Агентством и КГКУ «Камчатские лесничества» в 
территориальные органы МВД России по Камчатскому краю направлялась 
информация по 17 фактам незаконных рубок лесных насаждений, выявленных 
на землях лесного фонда с причинением вреда на общую сумму 1777076 рублей, 



13
содержащие признаки преступления, предусмотренные статьей 260 УК РФ 
«Незаконная рубка лесных насаждений». Все материалы направлены в органы 
внутренних дел для проверки в порядке статей 144, 145 Уголовно- 
процессуального Кодекса Российской Федерации. Причиненный вред возмещен 
в добровольном порядке на сумму 260 001 рубль 65 копеек. 

 
6. Гражданско-правовая ответственность 

 
24. Агентством в суды Камчатского края подано 2 исковых заявления о 

взыскании имущественного вреда, причиненного административными 
правонарушениями на сумму 94,5 тысячи рублей, все исковые требования 
судами удовлетворены. 
 


